№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «14» июля 2021 г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Филиппова А.О.

с участием государственного обвинителя – зам прокурора Прибыткиной А.Н., 

подсудимого ФИО1

защитника Найденова Д.А.,

при секретаре Тарасевиче И.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений (деревьев) в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В том, что с 23.01.2014 года ФИО1 зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. Основным видом деятельности ИП ФИО1 является лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность (код по ОКВЭД 02.10), в связи с чем последний достоверно осведомлен о требованиях законодательства РФ при заготовке древесины.

Свою предпринимательскую деятельность ИП ФИО1 постоянно осуществляет на территории Богучанского района Красноярского края, а именно оказывает услуги организациям по разработке лесосек на основании договоров оказания услуг.

10.01.2021 года между ООО «Сибирская лесопромышленная компания» и ИП ФИО1 заключен договор № возмездного оказания услуг заготовки, в соответствии с которым последний обязуется оказать услуги по заготовке пиловочника в квартале 333 выделах 1,5,6,7,8,9,13,16,18 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района Красноярского края, в срок до 20.02.2021 года.

В соответствии с п.3.1.9 вышеуказанного договора, ИП ФИО1 обязан подготовить подъездные пути в границах лесосек, где он производил заготовку, к пунктам погрузки и погрузочные площадки в состоянии, обеспечивающем осуществление перевозки и погрузки груза, безопасное движение и свободное маневрирование автомобилей, обязуясь соблюдать установленные границы лесосеки и иные ограничения, касающиеся обустройства подъездных путей.

В соответствии с п. 4.1 настоящего договора, окончательная приемка оказанных услуг производится по факту оказания услуг в полном объеме, при нахождении результата оказания услуг (окончательного) на нижнем складе Заказчика (на правом берегу р. Ангара в районе 2,5 км ниже п. Тагара Кежемского района Красноярского края по течению р.Ангара) на основании актов окончательной сдачи-приемки оказанных услуг, содержащих объем оказанных услуг, цену и стоимость оказанных услуг. Подписание Акта окончательной сдачи-приемки оказанных услуг является основанием для оплаты 100% стоимости услуг.

15.01.2021 года лесозаготовительная бригада ИП ФИО1 приступила к разработке трех лесосек, расположенных в квартале 333 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района Красноярского края: 1) в выделах 13,16,18; 2) в выделах 1,6; 3) в выделах 5,7,8,9, проезд к данным лесосекам осуществляется по прочищенному лесному профилю шириной 4 метра, который проходит в квартале 333 выделах 3,8,9,12,13,14, 15 и квартале 334 выделах 1,2,7,11 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество».

В период с 15.01.2021 года до 20.01.2021 года, в ходе разработки вышеуказанных лесосек, у ФИО1, находившегося на территории квартала 333 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района Красноярского края, осуществляющего непосредственное руководство процессом рубки деревьев, преследующего цель скорейшего выполнения условий договора, достоверно зная, что расширение данной дороги в рубку не отведено и ее изготовление является незаконным, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений (деревьев), растущих по обочинам прочищенного профиля на территории Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района Красноярского края, с целью его расширения для создания более быстрого и беспрепятственного вывоза древесины с лесосек, разрабатываемых его бригадой, для выполнения условий договора в срок.

Реализуя задуманное, в период с 15.01.2021 года до 20.01.2021 года, ФИО1, достоверно зная о порядке заготовки древесины, осознавая противоправность своих преступных действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в нарушении требований ч. 8 ст.29, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, а также Приказа Министерства природных ресурсов и экологии РФ № 993 от 01.12.2020 года «Об утверждении Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации», не имея на указанный участок лесного массива документов, выданных компетентным органом лесной отрасли, разрешающих расширение лесного профиля, дал устное указание бульдозеристу Свидетель №2 при помощи бульдозера марки Т-11.01Я1БР-1 расширить прочищенный лесной профиль общей протяженностью 4,279 км шириной до 14 метров, через который осуществляется проезд к лесосекам, разрабатываемым бригадой ФИО1

В период с 20.01.2021 года по 26.01.2021 года Свидетель №2, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, управляя бульдозером марки, двигаясь в южном направлении от начала заезда на профиль, расположенного в 111 км. прямого расстояния от с. Богучаны Богучанского района Красноярского края, имеющего географические координаты N 59°22"50.39", Е 097°21"23.08 по профилю протяженностью 3,740 км до поворота направо в западном направлении, имеющего географические координаты N 59°20"95.20", Е 097°19"94.90", после чего двигаясь по профилю протяженностью 539 м в западном направлении до начала лесосеки, расположенной в квартале 333 выделах 13,16,18 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района Красноярского края, имеющего прямое расстояние 107 км. с географическими координатами N 59°20"533", Е 097°19"377", произвел незаконное расширение лесного профиля на 10 метров по его обеим сторонам путем выкорчевывания и повреждения до прекращения степени роста 210 деревьев разных пород, растущих в квартале 333 выделах 3,8,9,12,13,14, 15 и квартале 334 выделах 1,2,7,11 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района Красноярского края, а именно: 35 деревьев породы сосна объемом 10,53 кубометров стоимостью 158 789,03 рублей, 39 деревьев породы лиственница объемом 8,434 кубометров стоимостью 101 580,44 рублей, 45 деревьев породы ель объемом 5,26 кубометров стоимостью 71 335,7 рублей, 66 деревьев породы береза объемом 14,38 кубометров стоимостью 54 211,44 рублей, 17 деревьев породы кедр объемом 1,98 кубометров стоимостью 35 868,1 рублей, 7 деревьев породы пихта объемом 0,69 стоимостью 9 357,72 рублей, 1 дерево породы осина объемом 0,24 кубометров стоимостью 182,13 рублей.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 431 325 рублей из расчета: 10,53 кубометров сосны стоимостью 55,44 рублей за 1 кубометр, 8,434 кубометров лиственницы стоимостью 44,28 рублей за 1 кубометр, 5,26 кубометров ели стоимостью 49,86 рублей за 1 кубометр, 14,38 кубометров березы стоимостью 27,72 рублей за 1 кубометр, 1,98 кубометров кедра стоимостью 66,6 рублей за 1 кубометр, 0,69 кубометров пихты стоимостью 49,86 рублей за 1 кубометр, 0,24 кубометров осины стоимостью 5,58 рублей за 1 кубометр, с учетом применения 100% кратности, в связи с тем, что рубка совершена в эксплуатационных лесах, а к породам береза и осина применена 50 % кратности, и повышающего коэффициента 2,72, применяемого в 2021 году, а так же округления до рубля, п. 5 приложение № 4 Постановления Правительства РФ «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» от 29.12.2018 №1730.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал, по обстоятельствам дела пояснил, что действительно занимался заготовкой древесины в Бедобинском участковом лесничестве в январе 2021 года. При этом дорога проходила к лесосекам по старому профилю. С целью облегчения вывозки древесины им было приято решение о расширении дороги бульдозером в связи с чем, он дал соответствующее распоряжение своему работнику Свидетель №2, что и было произведено Свидетель №2. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего оглашенными в судном заседании Свидетель №6 с согласия сторон о том, что работает главным специалистом - государственным инспектором Богучанского района отдела государственного лесного надзора, пожарного надзора в лесах и противодействия незаконным рубкам Министерства лесного хозяйства Красноярского края от сотрудников полиции ему стало известно, что в производстве СО Отдела МВД России по Богучанскому району находятся уголовные дела № и №, возбужденные по фактам незаконной рубки деревьев в квартале 333 выдел 3,8,9,12,15 и в квартале 334 выдел 1,2,7,11 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» на территории Богучанского района Красноярского края, то есть деревья были уничтожены путем выкорчевывания. Уничтожение деревьев произошло при расширении лесовозной дороги от 9 м. до 14 м. при помощи спецтехники - бульдозера Т-11. От сотрудников полиции стало известно, что указание на расширение лесовозной дороги работнику бригады, осуществлявшей разработку лесосек в квартале 333 вышеуказанного лесничества, дал ИП ФИО1, который по договору оказывал услуги по заготовке древесины в Бедобинском участковом лесничестве КГБУ «Гремучинское лесничество» зимой 2021 года. (Том 2 л.д.78-81)

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1 о том что, работает в должности старшего государственного инспектора по охране леса отдела по лесному и пожарному надзору КГКУ «Лесная охрана». 20.02.2021 года она совместно с сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Богучанскому району, участвовала в рейдовых мероприятиях по плановой проверке действующих лесосек. В строну п. Беляки разрабатывались лесосеки Жуковскми, при осмотре профиля ведущего в лесосеки было обнаружено расширение дороги до 14 метров, что является незаконным, поскольку профиль в указанном месте не должен превышать 4 метров. Ей был произведен совместный осмотр и подсчет ущерба от уничтоженной части лесного участка.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 о том что, работал в январе 2021 года на лесосеках Жуковского за п. Ангарский вальщиком. По окончании рубки он видел, что дорога к лесосекам была расширена бульдозером. О том, является ли это расширение дороги незаконным, он не знал.

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №4 о том что, работал в январе 2021 года на лесосеках Жуковского за п. Ангарский трактористом, осуществлял трелевку срубленной древесины. Он видел, что дорога к лесосеки был расширена бульдозером для удобства вывозки заготовленного леса. 

Показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №2 о том что, работал в январе, феврале 2021 года на лесосеках Жуковского за п. Ангарский на тракторе. Осуществлял прочистку дорог, опашку лесосек. Когда рубка была окончена Жуковский сказал ему расширить дорогу, для обеспечения вывозки заготовленной древесины. Тогда он расширил дорогу в дух направлениях. О том, что этого нельзя было делать он не знал.

Показания свидетеля Свидетель №5 оглашенными в судном заседании с согласия сторон о том что, у него в собственности имеется бульдозер Т-11. Несколько лет подряд с 2019 г. он дает данный бульдозер в аренду ФИО1, т.к. тот осуществляет свою рабочую деятельность при помощи данного бульдозера. Зимой 2020-2021г. Жуковский так же брал у него в аренду бульдозер Т-11. (Том 2 л.д. 106-109)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2021 года (окончен 26.02.2021 г.), с участием инспектора КГКУ «Лесная Охрана» Свидетель №1, согласно которого местом происшествия является лесной профиль (дорога), расположенный в квартале 333 выдел 3,8,9,12,15 и в квартале 334 выдел 1,2,7,11 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» в Богучанском районе Красноярского края, в географических координатах N 59°22"50.39", Е 097°21"23.08", N 59°21"43.67", Е 097°20"34.75", N 59°20"95.20", Е 097°19"94.90". В указанном месте обнаружено 24 ствола деревьев породы сосна, 5 стволов деревьев породы кедр, 16 стволов деревьев породы лиственница, 28 стволов деревьев породы ель, 6 стволов деревьев породы пихта, 42 ствола дерева породы береза, выкорчеванных, и расчищенных при помощи бульдозера Т-11. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (том 1 л.д. 27-45)

Содержанием перечетной ведомости от 20.02.2021 года. (т.1 л.д.34)

Содержанием перечетной ведомости от 26.02.2021 года, согласно второй зафиксировано, что в квартале в квартале 333 выдел 3,8,9,12.15 и в квартале 334 выдел 1,2,7,11 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество обнаружено 52 ствола деревьев выкорчеванных и расчищенных при помощи бульдозера из них породы сосна 17 штук диаметром: 16 см - 5 шт., 20 см - 6 шт.. 24 см., - 3 шт., 28 см — 1 шт.. 32 см - 2 шт., породы лиственница 5 штук диаметрами: 16 см - 1 шт.. 2 см - 2 шт.: 24 см — 1 шт.. 32 см - 1 шт., породы ель 7 штук диаметром: 12 см - 3 шт., 16 см - 3 шт.. 32 см - 1 шт., породы пихта 5 штук диаметром: 12 см - 3 шт., 16 см - 2 шт., породы береза 18 штук диаметром: 12 см - 6 шт., 16 см - 6 шт., 20 см - 4 шт., 24 см - 2 шт. (Том 1 л.д.35)

Протоколом осмотра места происшествия от 04.03.2021 года, с участием ФИО1, согласно которого местом происшествия является лесной профиль (дорога), протяженностью 3.740 км, шириной около 14 м., расположенный в квартале 333 выдел 3,8,9,12,15 и в квартале 334 выдел 1,2,7,11 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» в Богучанском районе Красноярского края. В указанном месте ФИО1, пояснил, что в феврале 2021 года, он дал указание своему бульдозеристу Свидетель №2, расширить и расчистить данный профиль (дорогу) на протяженности 3.740 км., для вывозки древесины лесовозами в две полосы, для ускорения процесса вывозки и возможности разъезда грузовых транспортных средств. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято. (Том 1 л.д. 49-57)

Справкой об ущербе, где зафиксировано, что в результате незаконной рубки деревьев расположенный в квартале 333 выдел 3,8,9,12,15 и в квартале 334 выдел 1,2,7,11 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» незаконно выкорчевано и расчищено 24 деревьев породы сосна объемом 9,1 куб.м, 16 деревьев породы лиственница объемом 5,253 куб.м., 28 деревьев породы ель объемом 3,781 куб.м., 42 дерева породы береза объемом 9,58 куб.м., 5 деревьев породы кедр объемом 0,732 куб.м, 6 деревьев породы пихта объемом 0,616 куб.м. сумма ущерба составила 309501 рублей. (Том 1 л.д. 60-62)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2021 года, с участием инспектора КГКУ «Лесная Охрана» Свидетель №1, согласно которого местом происшествия является лесной профиль (дорога), расположенная в квартале 333 выдел 13,14 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» в Богучанском районе Красноярского края, в географических координатах с запада - N 59°20.533", Е 097°19.377", с востока дороги N 59°20.952", Е 097°19.949". В указанном месте обнаружено 89 стволов деревьев из них 11 стволов породы сосна, 12 стволов деревьев породы кедр, 23 ствола деревьев породы лиственница, 17 стволов деревьев породы ель, 1 ствол дерева породы пихта, 24 ствола дерева породы береза, 1 ствол дерева породы осина, выкорчеванных, и расчищенных при помощи бульдозера Т-11.. (Том 1 л.д. 78-92)

Содержанием перечетной ведомости от 20.02.2021 года, согласно которой зафиксировано, что в квартале в квартале 333 выдел 13,14 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» обнаружено 89 стволов деревьев выкорчеванных и расчищенных при помощи бульдозера Т-11 в феврале 2021 г., из них породы сосна 11 штук диаметром: 12 см - 9 шт., 16 см - 2 шт., породы кедр 12 штук диаметром: 12 см - 12 шт., породы лиственница 23 штуки диаметрами: 12 см - 19 шт., 16 см - 4 шт.; породы ель 17 штук диаметром: 12 см -17 шт., породы пихта 1 штука диаметром: 12 см - 1 шт., породы береза 24 штуки 12 см - 17 шт., породы осина 1 штука диаметром: 12 см - 1 шт. (Том 1 л.д.82)

Справкой об ущербе, где зафиксировано, что в результате незаконной рубки деревьев расположенный в квартале 333 выдел 13,14 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» незаконно выкорчевано и расчищено 11 деревьев породы сосна объемом 1,43 куб.м, 23 дерева породы лиственница объемом 3,181 куб.м., 17 деревьев породы ель объемом 1,479 куб.м., 24 дерева породы береза объемом 4,8 куб.м., 12 деревьев породы кедр объемом 1,248 куб.м, 1 дерево породы пихта объемом 0,074 куб.м., 1 дерево породы осина объемом 0,24 куб.м., сумма ущерба составила 121824 рублей.(Том 1 л.д.112-114)

Протокол выемки от 18.05.2021 года, в ходе которого у свидетеля Свидетель №5 на производственной базе по адресу: 

<

адрес>, изъят, бульдозер Т-11. (Том 2 л.д. 118-120)

Протокол осмотра предметов от 18.05.2021 г., согласно которого осмотрен бульдозер Т-11, признан в качестве вещественного доказательства, и передан на ответственное хранение свидетелю Свидетель №5, который будет храниться на производственной базе по адресу: 

<

адрес>. (Том 2 л.д. 121-127)

Проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства по делу в их совокупности, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение доказанным, поскольку оно подтверждается исследованными в судебном заседании согласующимися друг с другом доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.260 УК РФ как совершение незаконной рубки лесных насаждений (деревьев) в особо крупном размере.

По отношению к инкриминируемого преступлению подсудимого ФИО1 следует признать вменяемым. 

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, личность виновного, то, что по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление. Преступление совершено им впервые.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством признается активное способствование раскрытию, расследованию преступления, что влечёт необходимость назначения ему наказания с учётом правила, предусмотренного ч.1 ст.62 УК РФ, а также частичное добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением, наличии у виновного малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его материального положения, состояние здоровья, учитывая отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит личность ФИО1 не представляющей значительной общественной опасности и считает возможным его исправление назначением наказания в виде лишения свободы условно, без назначения дополнительного вида наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершённого подсудимым тяжких преступлений на среднюю тяжесть.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307,308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

Назначенное наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять места своего постоянного проживания без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за исполнением ФИО1 возложенной на него судом обязанности возложить на специализированный государственный орган.

Вещественные доказательства: бульдозер Т-11 - оставить Свидетель №5; свидетельство о регистрации машины № от 27.01.2015 года, паспорт самоходной машины и других видов техники № вернуть Свидетель №5; договор аренды от 14.09.2020 года, договор об оказании услуг заготовки погрузки, разгрузки и перевозки от 01.02.2017 г., договор № возмездного оказания услуг заготовки от 10.01.2021 г., копию лесной декларации № 1 ООО «Ангара Лес» от 11.01.2021 г., копию договора аренды лесного участка № от 02.11.2018 г., копию договора купли-продажи лесных насаждений №/млх от 28.12.2020 г., копию договора купли-продажи лесных насаждений №/млх от 28.12.2020 г., копию договора купли-продажи лесных насаждений №/млх от 28.12.2020 г., копию сведений из проекта освоения лесного участка к договору аренды лесного участка № от 02.11.2018 г. – хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения.

Денежные средства в сумме 150 000 рублей, изъятые в ходе обыска от 15.04.2021 г. находящееся на хранении в бухгалтерии ОМВД России по Богучанскому району вернуть ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения

Председательствующий: Филиппов А.О.